



Tasas de interés activa	Productivo				Consumo		Microcrédito		Inmobiliario		Gestión de cobranza Honorarios Judiciales: 10% del monto recuperado.						Tasa en Mora		
	Descripción	Productivo Pymes de 48 - 144 Meses	Consumo 12 hasta 120 Meses	Minorista, Acumulación Simple Y Acumulación Ampliada 12 - 120 Meses	Inmobiliario Hasta 240 meses		CUOTA	CUOTA	15-30	31-60	61-90	MÁS DE 90	Días de retraso hasta el día de pago	Recargo por morosidad hasta	Nro. de veces				
	Tasa efectiva	10,90% a 11,13%	16,48% a 16,55%	20,43% a 25,37%	10,08%		1,00	99,99	3,19	8,11	11,59	12,78	1-15	5%	0,05				
	Tipo de tasa	Fija	Fija	Fija	Fija		100,00	199,99	3,67	8,23	11,92	13,32	16-30	7%	0,07				
	Plan de pagos	Tabla de Amortización cuotas variables y/o fijas	Tabla de Amortización cuotas variables y/o fijas	Tabla de Amortización cuotas variables y/o fijas	Tabla de Amortización cuotas fijas		200,00	299,99	3,96	8,92	12,63	14,52	31-60	9%	0,09				
						300,00	499,99	4,16	10,17	13,71	16,36	> 60	10%	0,10					
						500,00	999,99	4,31	11,99	15,17	18,85								
						1.000,00	999999,99	4,44	14,39	17,01	21,99								

Tipo de Crédito	Plazo	Monto Financiado	Tasa nominal Coac Mushuc Runa Ltda.	Tasa efectiva		Valor total a pagar interés	Seguro de Desgravamen	Cuota inicial a pagar	Cuota final a pagar	Monto total a pagar	
				Mushuc Runa Ltda.	Máxima BCE						
Productivo Pymes	48 meses	40.000,00	10,10%	10,90%	11,26%	8.351,00	587,05	1.193,66	841,25	48.938,05	
	60 meses	45.000,00	10,30%	11,13%	11,26%	11.931,26	787,49	1.162,88	757,11	57.718,76	
	72 meses	50.000,00	10,30%	11,13%	11,26%	15.870,52	1.093,99	1.153,19	701,35	66.964,51	
	144 meses	500.000,00	10,30%	11,13%	11,26%	315.458,56	21.745,20	8.059,72	3.505,46	837.203,76	
Consumo	12 meses	1.000,00	15,05%	16,48%	16,77%	81,91	3,86	96,46	84,50	1.085,77	
	18 meses	2.000,00	15,05%	16,50%	16,77%	240,24	11,33	137,38	112,59	2.251,58	
	24 meses	5.000,00	15,05%	16,51%	16,77%	791,97	37,36	274,00	211,24	5.829,33	
	48 meses	10.000,00	15,05%	16,54%	16,77%	3.110,99	146,76	339,66	211,32	13.257,76	
	60 meses	20.000,00	15,05%	16,55%	16,77%	7.748,32	365,54	596,00	338,06	28.113,85	
	72 meses	40.000,00	15,05%	16,55%	16,77%	18.551,30	875,18	1.080,89	562,78	59.426,48	
	120 meses	450.000,00	15,05%	16,55%	16,77%	345.941,49	16.329,04	9.660,00	3.800,89	812.270,53	
	6 meses (Emergente)	250.000,00	14,90%	16,19%	16,77%	10.795,60	514,42	44.918,75	42.208,66	261.310,02	
	Microcrédito Minorista	12 meses	600,00	22,50%	25,32%	28,23%	73,47	2,32	61,61	51,00	675,79
24 meses		1.000,00	22,50%	25,37%	28,23%	236,78	7,47	61,01	42,42	1.244,25	
Microcrédito acumulación simple	12 meses	600,00	21,50%	24,08%	24,89%	70,20	2,32	61,11	50,96	672,52	
	24 meses	1.000,00	21,50%	24,12%	24,89%	226,26	7,47	60,18	42,39	1.233,73	
	36 meses	5.000,00	21,50%	24,13%	24,89%	1.676,85	55,38	231,43	141,51	6.732,23	
	60 meses	10.000,00	21,50%	24,13%	24,89%	5.534,35	182,76	351,75	169,65	15.717,11	
	60 meses (Conafips)	10.000,00	15,70%	17,16%	24,89%	4.041,36	182,76	303,42	168,82	14.224,13	
	72 meses (Reactivate)	40.000,00	14,00%	14,86%	24,89%	17.257,03	875,18	1.045,89	562,27	58.132,20	
Microcrédito acumulación ampliada	12 meses	600,00	18,50%	20,43%	22,05%	60,41	2,32	59,61	50,83	662,73	
	24 meses	1.000,00	18,50%	20,46%	22,05%	194,69	7,47	57,68	42,28	1.202,16	
	36 meses	5.000,00	18,50%	20,47%	22,05%	1.442,87	55,38	218,93	141,15	6.498,25	
	60 meses	10.000,00	18,50%	20,47%	22,05%	4.762,12	182,76	326,75	169,22	14.944,88	
	72 meses	30.000,00	18,50%	20,47%	22,05%	17.102,95	656,38	896,92	423,32	47.759,33	
	84 meses	40.000,00	18,50%	20,47%	22,05%	26.558,54	1.019,27	1.116,52	484,11	67.577,81	
Inmobiliario	240 meses	450.000,00	9,50%	10,08%	10,40%	417.657,60	31.214,41	5.703,75	1.891,48	898.872,01	
	Credipóliza	24 meses	1.000,00	13,00%	14,15%	16,77%	136,81	7,47	53,10	42,08	1.144,28
		60 meses	10.000,00	13,00%	14,18%	16,77%	3.346,35	182,76	280,92	168,44	13.529,11
	120 meses	100.000,00	13,00%	14,18%	16,77%	66.440,79	3.628,69	1.975,83	843,57	170.069,48	

• Costo de avalúo de acuerdo a la siguiente tabla

	Ambato, Pelileo, Pillaro	Riobamba, Latacunga, Guaranda, Puyo, Machachi	Otavalo, Cotacachi, Ibarra, Quito	Cuenca, Control Sur, Sinincay, Guachapala, Sigsig, Jima, Güel, Azogues, Biblián, La Troncal, Chordeleg, Gualaquiza	La Libertad, Machala
Zona urbana	60,00	60,00	80,00	80,00	80,00
Zona rural	70,00	80,00	80,00	120,00	120,00

• Captaciones en depósito a plazo fijo **Observación:** La política de la cooperativa para pago de las tasas de intereses por captación de Ahorros en Depósito a Plazo Fijo siempre será de acuerdo a la negociación previa del Cliente.

Rangos	Plazo de 1 - 30 días	Plazo de 31 - 60 días	Plazo de 61 - 90 días	Plazo de 91 - 180 días	Plazo de 181 - 270 días	Plazo de 271 - 360 días	Plazo de 361 días o más	Montos por apertura de cuenta	
de 500 a 1000	N/A	5,25%	5,75%	6,25%	6,75%	7,25%	7,75%	Cuenta de Ahorros	30,00
de 1001 a 5000	N/A	5,50%	6,00%	6,50%	7,00%	7,50%	8,00%	Cuenta Estudiantil	3,00
de 5001 a 10000	N/A	5,75%	6,25%	6,75%	7,25%	7,75%	8,25%	Certificado de Aportación: Son valores que constituye el Capital Social, que el socio mantiene en la Cooperativa considerado como restringido el valor establecido en el estatuto social.	
de 10001 a 20000	N/A	6,00%	6,50%	7,00%	7,50%	8,00%	8,50%	• Cargos asociados al crédito	
de 20001 a 50000	N/A	6,25%	6,75%	7,25%	7,75%	8,25%	8,75%	Seguro de desgravamen	
50000 en adelante	N/A	6,50%	7,00%	7,50%	8,00%	8,50%	9,00%	Frecuencia por cuota sobre el capital reducido	Costo: 0,071000%

Información relevante

- a.- Para obtener un crédito no es necesario tomar ni contratar otros servicios adicionales a los valorizados en la pizarra.
- b.- La tasa Activa Efectiva, en ningún caso será superior a la máxima establecida y publicada por el Banco Central del Ecuador.
- c.- La carga financiera corresponde al costo que el cliente absorbe por encima del monto del crédito que se le concede (interés).
- d.- Los impuestos y gastos notariales no se consideran para el cálculo de la carga financiera.
- e.- La institución cuenta con un informativo de tarifas a disposición de sus socios y clientes.
- f.- En caso de reclamos, la institución cuenta con el Servicio de Atención al Cliente.
- g.- Una vez agotada ante el servicio señalado en la letra anterior, el socio puede acudir a la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria.
- h.- Los socios de servicios financieros realizan sus operaciones al amparo de la normativa expedida por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera sobre transparencia de la información al consumidor, cuya observación es controlada por la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria.

Servicios Financieros	
Costo por reposición libreta extraviada / deteriorada	0,76
Certificado de cuentas	2,00
Cheques devueltos	2,00
Transferencias interbancarias SPI enviadas oficina	1,90
Transferencias interbancarias SPI recibidas, oficina	0,20
Transferencias interbancarias SPI enviadas, internet	0,36
Conforme a la ley del régimen tributario a estos servicios financieros se les cobra el valor agregado IVA	
Servicios financieros sujetos a tasa máxima	
Tarjeta de débito	
Emisión	4,89
Reposición en caso de pérdida	4,89
Cajero automático	
Transacciones tarjetas BANRED sin recibo	1,00
Transacciones tarjetas BANRED con recibo	1,35
Transacciones tarjetas Red Coonecta sin recibo	0,39
Transacciones tarjetas Red Coonecta con recibo	0,74
Consulta impresión de saldo otra entidad sin recibo	0,35
Consulta impresión de saldo otra entidad con recibo	0,70
Mushuc Virtual	
Cupo máximo por día	5.000
Cupo máximo por mes	20.000
Cupo máximo retiro con tarjeta de débito	
Misma entidad	300,00
Otras entidades	300,00

Transacciones financieras básicas sin costo	
Cobros interbancarios SCI	0,00
Mantenimiento, administración y manejo de cuentas	0,00
Activación de cuenta	0,00
Transferencia entre cuentas dentro de la misma entidad	0,00
Consulta de cuentas de ahorros	0,00
Retiro y depósito de dinero por ventanilla	0,00
Cancelación o cierre de cuentas	0,00
Bloqueo o anulación de tarjeta	0,00
Retiro en cajero automático de la propia entidad	0,00
Pago de remesas	0,00
Cambio de cartola (libreta)	0,00
Consulta de saldos de cajero propia entidad	0,00
Estado de cuenta	0,00
Otros servicios	
Matriculación Vehicular	0,57
Servicios de Rentas Internas RISE	0,57
Bono de Desarrollo Humano	0,00
Impuesto SUPA	0,40

Pagos y cobros de productos y servicios		
Transferencia de dominio		0,57
Empresa agua potable y alcantarillado		0,57
Empresa Eléctrica		0,57
Corporación Nacional de telecomunicaciones CNT		0,57
Mastercard		0,00
Visa Cash		0,00
Recaudaciones de planes telefonía celular		0,57
TV Cable		0,57
Corporación Financiera Nacional		0,57
Agencia Nacional de Tránsito		0,57
Recaudación (Avon, Yanbal)		0,57
IESS		0,57
Recaudación SRI-RISE		0,57
• Captaciones de ahorros a la vista		
Detalle	Productos	
Ahorro vista	hasta 500,00	0,50%
	de 500,01 a 1.000,00	1,00%
	de 1.000,01 a 5.000,00	2,00%
	de 5.000,01 en adelante	3,00%
Ahorro encaje	2,00 % anual para cualquier monto	
Ahorro estudiantil	4,00 % anual para cualquier monto	